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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na vzájemné propojení edukace a poznání historie prezentované

v prostředí národních kulturních památek. Jejím cílem je objasnit pojem edukace a představit ji

jako jeden z nástrojů interpretace kulturního dědictví. Je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části práce jsou popsány hlavní edukační principy a možnosti

využití edukace v praxi aplikované na památkových objektech. Na základě příkladů

realizovaných edukačních programů na vybraných památkových objektech jsou extrahovaná

data principiálně uplatněna pro sestavení edukačního programu v prostředí národní kulturní

památky státního hradu Buchlov. Prostřednictvím prezentace skutečné dějinné události

je formou příběhu navržena edukační syntaxe, která zprostředkovává poznání života v určitém

historickém období. V praktické části je vazba širší historie a dějinných událostí hradu

Buchlova spojena do edukačního programu prezentujícího poznání období pozdního

středověku a renesance. Na základě analýzy objektu byl vytvořen návrh programu, jehož

příprava, realizace a závěrečná reflexe jsou uvedeny v závěru druhé části diplomové práce.
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Abstract:

The thesis is focused on the interconnection of education and knowledge of the history

presented in the environment of national cultural monuments. The main aim is clarification the

concept of education and introduce it as one of the tools for the interpretation of cultural

heritage. It is divided into theoretical and practical part. The first part of this thesis describes

the main educational principles and possibilities of using education in practice applied

to monuments. On the basis of examples of implemented educational programs on selected

monuments, the extracted data are in principle used to compile an educational program in the

environment of the national cultural monument – Buchlov Castle. Through the presentation

of a real historical event, an educational syntax is designed in the form of a story, which

mediates the knowledge of life in a certain historical period. In the practical part is included

the connection between the wider history and historical events of Buchlov Castle.

All of information are used and combined into an educational program presenting knowledge

of the late Middle Ages and the Renaissance period. Based on the analysis of this object is

created a draft program. Its preparation, implementation and final reflection are part of the

conclusion the thesis.
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Úvod

Bohatství každé země nespočívá pouze ve výsledných hodnotách ekonomických

ukazatelů. Je tvořeno mnoha dalšími aspekty, v nichž kulturní dědictví hraje svou

nezastupitelnou roli. Hmotné i nehmotné kulturní dědictví spoluvytváří identitu národa každé

země. Tradice, vědomosti, dovednosti, umění či architektonická díla dané země hrají

významnou roli v životě lidí a současně přispívají k osobnostnímu rozvoji každého jedince.

Významnými nosiči důležitých informací o minulosti jsou takzvaná místa paměti, mezi

něž lze zařadit historické osobnosti, události, památníky, umělecká díla, architekturu, ale i celé

epochy. Ať už se jedná o skutečné místo, událost, člověka či věc, je pro ně charakteristické,

že se uchovala v kulturní paměti a stala se symbolem, skrze nějž se dané společenství definuje.1

Důležitá místa paměti prezentující poznání minulosti českých dějin představují památkové

objekty prostřednictvím zpřístupněných prohlídkových tras veřejnosti.

Na státním hradě Buchlově jsem zaměstnaná na hlavní pracovní poměr od roku 2008.

Již jako studentka střední školy jsem na hradě prováděla v letních měsících v rámci brigády.

Léta strávená na Buchlově byla pro mě vždy výjimečná. Kromě nových zkušeností jsem díky

hradu poznala také spoustu přátel. Buchlov pro mě představuje symbol domova a stejně tak jej

vnímají i obyvatelé přilehlého slováckého kraje. Neváhala jsem proto přijmout po skončení

bakalářského studia na Slezské univerzitě v Opavě nabídku pracovat na hradě jako správce

depozitáře. O dva roky později se mé pracovní zařazení změnilo na Pracovníka vztahů

k veřejnosti a na této pozici jsem zaměstnána dodnes. Současná nabídka prohlídkových tras

je zaměřena na dospělé návštěvníky. Pro děti do 10 let je vyhrazen jeden okruh. Vzhledem

k současným změnám v oblasti prezentace kulturního dědictví je žádoucí zapojení návštěvníků

do interpretace, probudit v nich zájem o poznání daného místa, objektu či předmětu a tím v nich

současně vzbudit potřebu o jejich péči a uchování budoucím generacím.

Cílem této diplomové práce je sestavit a následně realizovat edukační program hradu

Buchlova, který by byl zaměřený na žáky druhého stupně základních škol. Téma programu

vychází z bohaté historie objektu, jeho hlavním záměrem je seznámit žáky s tragickým osudem

jednoho ze zdejších majitelů a s životem na hradě v 16. století. Prostřednictvím aktivního

1 HAVLŮJOVÁ, Hana a Jaroslav NAJBERT. Paměť a projektové vyučování v dějepise. Praha: Ústav pro studium
totalitních režimů, 2014, s. 18
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zapojení žáků do detektivního příběhu si program klade za cíl podporovat u nich kladný a tvůrčí

vztah ke kulturně historickému dědictví.

Při plánování programu jsem vycházela z poznatků v oblasti interpretace kulturního

dědictví. V první kapitole popisuji základní terminologii a charakterizuji pojmy edukace,

kulturní dědictví, památková edukace a interpretace kulturního dědictví. V kapitole pamatuji

rovněž na výukové metody využívané v památkové edukaci, přičemž se vždy opírám

o odbornou literaturu. Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na Národní památkový ústav, v jehož

správě se nachází přes sto veřejnosti zpřístupněných památkových objektů. Popisuji jeho vztah

k edukaci a zapojení do projektu Ministerstva kultury České republiky. Porovnáním výukových

programů u vybraných objektů stanovuji edukační principy, které budou použity v programu

hradu Buchlova. Analýzu návštěvnického provozu hradu, na jejímž základě definuji cílovou

skupinu, uvádím ve třetí kapitole. Stejně tak v této kapitole uvádím hlavní východiska

programu, popisuji historii hradu a představuji rod Zástřizlů. Stěžejní částí kapitoly

je vysvětlení dějin hradu v období let 1581 až 1582, kdy došlo k zavraždění majitele

buchlovského panství. Tyto události se staly hlavním námětem edukačního programu.

Při pátrání po vrahovi jsou žáci seznamováni s životem na středověkém hradě v 16. století.

V závěrečné části programu žáci sami dotvářejí prezentovaný příběh a rekonstruují události

související s tragickým úmrtím hradního pána. Obsahovou náplní čtvrté kapitoly

je charakteristika přípravy programu pro jeho realizaci, jakož i jeho samotný scénář. V kapitole

popisuji vazbu programu na rámcový vzdělávací program a stanovuji jeho cíle. Záznam

průběhu realizace programu představuji v páté kapitole, na níž navazuje šestá kapitola

s vyhodnocením programu a následnou reflexí. Program se uskutečnil celkem třikrát pro žáky

ze základní školy v Buchlovicích. Průběh programu je zdokumentován na fotografiích, které

jsou součástí příloh.
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1 Vymezení základní terminologie

V první kapitole diplomové práce vysvětluji termín edukace, jakožto klíčový pojem

spojující všechny další kapitoly. Vzhledem k zaměření diplomové práce na edukaci

památkového objektu objasňuji dále pojmy kulturní dědictví, památková edukace

a interpretace. Součástí kapitoly je též stručný popis výukových metod využívaných právě

v památkové edukaci.

1.1 Edukace jako nástroj poznání

S edukací se dnes často setkáváme v běžném životě, ať už se jedná o vzdělávání

ve škole, či v jiných institucích jako jsou muzea, galerie, skanzeny či památkové objekty.

Volným překladem z angličtiny bychom hovořili o vzdělání, přičemž pro pochopení významu

pojmu edukace je třeba podrobnějšího vysvětlení. Edukací bychom mohli označit záměrné

rozvíjení osobnosti člověka prostřednictvím činností, při nichž dochází k (celoživotnímu)

učení.2 Šířka pojmu edukace se ukazuje jako užitečná právě tehdy, zabýváme-li se méně

typickým edukačním prostředím, než školním a méně tradičními formami edukace, než

je vyučování. Edukace tedy nezahrnuje pouze vzdělávání, nýbrž také výchovu. V praxi

je vzdělávání bez výchovného dopadu nemyslitelné, a naopak.3 Přesto je třeba tyto dva aspekty

od sebe odlišit. V případě výchovy se jedná o záměrné působení na osobnost jedince s cílem

dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji.4 Obecně lze tedy hovořit o celkovém

a celoživotním rozvíjení osobnosti člověka. V případě vzdělávání se jedná o proces záměrného

a organizovaného osvojování poznatků, dovedností, hodnot a postojů realizovaný


[…]


Obr. č. 29: páté zastavení v rytířském sále Obr. č. 30: závěrečná realizace – prezentace týmu

Obr. č. 31: závěrečná realizace – prezentace týmu Obr. č. 32: závěrečná realizace – prezentace týmu

Obr. č. 33: odemčení truhličky se svitky Obr. č. 34: závěrečné rozuzlení případu
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Příloha č. 8 – Fotografie z realizace programu 25. 10. 2021, 5. třída

Obr. č. 35: Taneční sál – seznámení žáků s programem Obr. č. 36: losování kartiček pro utvoření týmů

Obr. č. 37: první zastavení – čtení z mosazné desky Obr. č. 38: první zastavení u Lípy neviny

Obr. č. 40: druhé zastavení ve zbrojnici

Obr. č. 41: třetí zastavení v hradní kapli Obr. č. 42: čtvrté zastavení – lovecké právo

Obr. č. 39: druhé zastavení ve zbrojnici
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Obr. č. 43: páté zastavení v rytířském sále Obr. č. 44: závěrečná realizace – prezentace týmu

Obr. č. 45: závěrečná realizace – prezentace týmu Obr. č. 46: závěrečná realizace – prezentace týmu

Obr. č. 47: závěrečná realizace – prezentace týmu Obr. č. 48: závěrečná realizace – prezentace týmu

Obr. č. 49: závěrečná realizace – prezentace týmu Obr. č. 50: odemčení truhličky se svitky
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Příloha č. 9 – Fotografie z realizace programu 26. 10. 2021, 8. třída

Obr. č. 51: Taneční sál – seznámení žáků s programem Obr. č. 52: první zastavení – čtení z mosazné desky

Obr. č. 53: druhé zastavení ve zbrojnici Obr. č. 54: druhé zastavení ve zbrojnici

Obr. č. 55: třetí zastavení v hradní kapli

Obr. č. 57: šesté zastavení v Zástřizlovském pokoji Obr. č. 58: závěrečná realizace – práce v týmu

Obr. č. 56: páté zastavení v rytířském sále
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Obr. č. 59: závěrečná realizace – prezentace týmu Obr. č. 60: závěrečná realizace – prezentace týmu

Obr. č. 61: závěrečná realizace – prezentace týmu Obr. č. 62: závěrečná realizace – prezentace týmu

Obr. č. 63: závěrečná realizace – prezentace týmu Obr. č. 64: výměna mincí za klíč k truhličce

Obr. č. 65: závěrečné rozuzlení případu Obr. č. 66: závěrečné rozuzlení případu
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Příloha č. 10 – Ukázky prací žáků
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Obr. č. 70: pracovní list – vůdce lupičů Pekař

Obr. č. 68: pracovní list – hradní paní Kateřina

Obr. č. 69: pracovní list – šlechtic Šembera

Obr. č. 67: pracovní list – zbrojnoš Vlček
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Obr. č. 74: aktivní přípravy k vlastní prezentaciObr. č. 73: pracovní list – záznamy k řešení, 8. třída

Obr. č. 72: pracovní list – záznamy k řešení, 8. třídaObr. č. 71: pracovní list – záznamy k řešení, 7. třída

Příloha č. 11 – Dotazník k vyhodnocení programu
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Dotazník k edukačnímu programu Po stopách buchlovského mordu
Prosím o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká hodnocení edukačního programu, kterého jste

se zúčastnili. Dotazník je anonymní. Své odpovědi prosím zakroužkujte. Za jeho vyplnění předem děkuji.

1) Jak často navštěvujete hrad Buchlov?

a. Na hradě jsem byl/a pouze jednou a to na edukačním programu.

b. Na hradě jsem byl/a 2x, z toho jednou na edukačním programu.

c. Na hradě jsem byl/a vícekrát.

d. Hrad navštěvuji pravidelně, alespoň 1x ročně.

2) Zaujal vás zvolený způsob aktivního poznání historie hradu?

a. Ano.

b. Ne.

3) Jak hodnotíte program po obsahové stránce? (můžete zakroužkovat více odpovědí)

a. Nezajímavý.

b. Obyčejný.

c. Srozumitelný.

d. Poučný.

e. Jiný: ………………………………………………………………….............................................……..

4) Jak hodnotíte průběh programu? (můžete zakroužkovat více odpovědí)

a. Nudný.

b. Zdlouhavý.

c. Zábavný.

d. Poutavý.

e. Jiný: …………………………………………………………………………

5) Co se vám nejvíce líbilo na programu? (můžete zakroužkovat více odpovědí)

a. Program se mi nelíbil.

b. Aktivní zapojení během prohlídky hradu.

c. Množství zajímavých informací, které jsem se dozvěděl/a.

d. Napětí při pátrání.

e. Závěrečné dotváření příběhu.

f. Jiné: …………………………………………………………………...........................................……….

6) Co podle vás v programu chybělo – čím byste program doplnili?

(např. aktivnější zapojení účastníků, možnost dotknout se více předmětů… atd.)

………………………………………………………………………………………………………………

7) Chtěli byste poznat historii jiného hradu či zámku podobným způsobem?

a. Ano.

b. Ne.

c. Nevím.

8) Jak byste doplnili následující větu?

Když se řekne Zástřizl, tak si vybavím …..………………………….......................................................

Obr. č. 75: dotazník k vyhodnocení programu

Příloha č. 12 – Webová prezentace ZŠ a MŠ Buchlovice

109

Obr. č. 76: odezva k realizaci – webové stránky ZŠ, 5. třída
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Obr. č. 77: odezva k realizaci – webové stránky ZŠ, 7. a 8. třída

Příloha č. 13 – Jindřich Prakšický ze Zástřizl
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Obr. č. 78: obraz Jindřicha Prakšického ze Zástřizl s osobní zbraní, sbírky SH Buchlov
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