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Diplomová práce Marcely Joškové představuje způsob, jak připravit, realizovat a vyhodnotit

edukační program pro potřeby památkového objektu. Program na bázi památkové edukace připravila

autorka pro žáky druhého stupně základních škol a umístila do atraktivních prostor hradu Buchlova.

Vzhledem ke stávající nabídce objektu a návštěvnické analýze volila Marcela Jošková cílovou

skupinu, které se dosud nedostávalo takové pozornosti, jakou by si zasloužila. Téma programu vychází

z bohaté historie hradu, jeho metody z dramatické výchovy. Žáci se postupně seznamují s tragickým

osudem jednoho ze zdejších majitelů a zároveň s životem na hradě v 16. století. Prostřednictvím

aktivního zapojení žáků do detektivního příběhu si autorka klade za cíl podporovat kladný a tvůrčí

vztah žáků ke kulturnímu dědictví. V závěrečné části programu totiž žáci sami dotvářejí prezentovaný

příběh a rekonstruují události související s tragickým úmrtím hradního pána.

Je chvályhodné, že program nezůstal pouze ve formě návrhu, ale Marcela Jošková jej na

zkoušku uskutečnila celkem třikrát ve spolupráci se základní školou v Buchlovicích. Programu se

zúčastnili žáci různého věku a bylo možné jej průběžně upravovat. Nejen na základě realizace, ale také

zpětných vazeb od vyučujících a žáků. Průběh programu je zdokumentován v textu diplomové práce i

v bohatých přílohách. K dispozici jsou například ukázky didaktických pomůcek, fotografie

z programu, ukázky z práce žáků, znění dotazníku, který sloužil k vyhodnocení programu, nebo

reflexe účasti na programech, které byly zveřejněny na webu školy.

Díky kladnému přijetí programu ze strany žáků, vyučujících, ale i správy hradu, se podle

Marcely Joškové vážně uvažuje o jeho zařazení do stávající nabídky prohlídkových okruhů hradu

Buchlova. Nezbývá než si přát, aby se tak skutečně stalo a program přispíval k oblibě památky také u

žáků druhého stupně, kteří na hrad zavítají ze vzdálenějšího okolí.

S ohledem na výše řečené doporučuji diplomovou práci Marcely Joškové k obhajobě.
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